

主な改正理由

- ・国の土地改良事業関係補助金交付要綱、農山漁村地域整備交付金交付要綱及び農地防災事業等補助金交付要綱の一部改正（令和3年4月1日付け）により、「遅延届出書」の提出及び「補助金調書」の作成について規定されたため、所要の改正を行う。
- ・農地防災事業等補助金交付要綱の一部改正により、補助率における事業採択年度が改正されたため、所要の改正を行う。
- ・令和3年2月22日付け2高財政第312号に基づき、補助の条件に「税外未収金債務の滞納がないこと」を追加する。
- ・令和3年2月18日付け事務連絡「補助金等事務における押印及び書面規制の見直しについて」に基づき、様式中、「印」を削除する。

改正内容

【本文】

1 第9条

本文中、「規則第10条第1項の規定による状況報告は、別記第5号様式によるものとし、補助金の交付の決定に係る年度の各四半期（第4・四半期を除く）末日現在における状況報告書を、当該四半期の最終月の翌月15日までに知事に」を、「知事が規則第10条第1項の規定による状況報告の必要があると認めるときは、別記第5号様式による状況報告書を」に改正。

2 第14条

第1項中、「速やかに知事に報告し、その指示を受けなければならない。」を、「別記第17号様式による遅延届出書を速やかに知事に提出し、その指示を受けなければならない。ただし、歳出予算の繰越を必要とする場合においては、必要事項を記載した繰越承認申請書の提出をもって届出書の提出に代えることができる。」に改正。

第3項として「市町村（一部事務組合及び広域連合を含む。以下同じ。）は、当該補助事業に係る歳入歳出の予算書並びに決算書における計上科目及び科目別計上金額を明らかにするため、別記第18号様式による補助金調書を作成しておかなければならない。」を新設し、第3項を第4項に、第4項を第5項とする。

第5項中、「市町村（一部事務組合及び広域連合を含む。以下同じ。）」を「市町村」に、「随意契約をする」を「随意契約による」に改正し、第5項を第6項とする。

第6項中、「別記第17号様式」を「別記第19号様式」に改正し、第6項を第7項とする。

第7項中、「補助事業者（市町村を除く。）」を「市町村以外の補助事業者」に、「県税」を「県税及び県に対する税外未収金債務」に改正し、第7項を第8項とする。

3 第15条

見出しを「書類の提出」に、「農業振興センターを経由して提出」を「農業振興センター所長に提出」に改正。

4 附則

「この要綱は、令和3年5月10日から施行する。」を追加。

5 別表第1

イの補助事業の範囲及び補助率の欄中、調査計画事業の「令和2年度まで」を「令和7年度まで」に、整備事業の「令和2年度まで」を「令和7年度まで」に、体制整備事業の「令和2年度まで」を、「令和12年度まで」に改正。

エ、オを削除。

カ中、通作条件整備事業を削除し、水利施設等高度化事業の補助事業の範囲及び補助率の欄

中、機能保全計画策定事業の「定額」を「定額。ただし、令和7年度までに採択する場合に限る。」に、「カ」を「エ」に改正。

キからケを削除。

6 別表第2

「農業競争力強化農地整備事業実施要綱」及び「平成30年3月30日付け29農振第2604号農林水産事務次官依命通達」を削除。

7 別表第3

1中、「ク」を「エ」に、「経費の配分及び事業計画の概要並びに収支予算書」を「経費の配分及び負担区分並びに事業の内容及び計画」及び「収支予算書」に改正。

6中、「オ 農業基盤整備促進事業費補助金、」を削除し、「カ」を「エ」に改正し、「及びク 農業用水活用発電施設整備事業費補助金」を削除。

表中、「経費の配分及び事業計画の概要」を「経費の配分及び負担区分並びに事業の内容及び計画」に改正。

エ及びオを削除し、「カ」を「エ」に改正し、キからケを削除。

8 別表第5

1の補助事業の種類欄中、「地域用水環境整備事業、農業基盤整備促進事業、通作条件整備事業」を削除。

2を削除。

【様式】

1 第1号様式（第4条関係）

様式中、「1 経費の配分及び事業計画の概要」を「1 経費の配分及び負担区分並びに事業の内容及び計画」に改正。

添付書類に「1 補助事業者が土地改良区の場合は定款等の団体規程」、「2 補助事業者が土地改良区の場合は資産及び負債に関する事項」を追加し、「・県税の納税義務がない場合：本人（代表者）からの申立書」を「・県税の納税義務がない場合：本人（代表者）からの申立書（参考様式1）」に改正し、「4 税外未収金に関する誓約書兼同意書（参考様式2）（市町村を除く。）」を追加。

参考様式1、2を追加。

2 別紙1

別紙1中、「経費の配分及び事業計画の概要」を「経費の配分及び負担区分並びに事業の内容及び計画」に改正。

3 別紙2

別紙2中、「経費の配分及び事業計画の概要」を「経費の配分及び負担区分並びに事業の内容及び計画」に改正。

4 第2号様式（第4条関係）

様式中、別記条件の5を削除。

5 第3号様式（第7条関係）

様式中、「1 経費の配分及び事業計画の概要」を「1 経費の配分及び負担区分並びに事業の内容及び計画」に改正。

6 第7号様式（第10条関係）

様式中、「3 消費税の申告により確定した消費税仕入控除税額」を「3 消費税及び地方消費税の申告により確定した消費税仕入控除税額」に改正。

7 第17号様式（第14条関係）

様式の追加。

8 第18号様式（第14条関係）

様式の追加。

9 第17号様式（第14条関係）

様式番号を「第19号様式」に改正。

様式中、「氏名」を「代表者 氏名」に改正し、「競争参加に当たって」を「競争参加又は申込み
に当たって」に改正。

10 第1号様式（第4条関係）、第2号様式（第4条関係）、第3号様式（第7条関係）、第5号様式（第9条関係）、第6号様式（第10条関係）、第7号様式（第10条関係）、第8号様式（第11条関係）、第9号様式（第12条関係）、第11号様式（第12条関係）、第14号様式（第13条関係）及び第17号様式（第14条関係）

様式中、「印」の削除。